& rationes illorum audierit: nunquid longè eruditior revertetur, & peritior illis, qui ex librorum commentariis historiam tantum legerint, aut eandem ex relatione aliorum exhauserint? Vnde causas tam stupendarum rerum ex libris ceteri educant, quarum veritatem solis ~~aut non laus~~ licet certissimam deprehendere.

## D E A E R E.

Cap. II.

**N**ON alienum est à ratione, inter sex illas res non naturales, aërem à medicis primo loco recenseri, ut qui sit inter omnia summè ad vitæ humanæ conservationem necessarius, cuiusque perpetua inspiratione, ne ad momentum quidem carere possumus.

Vt autem aér est tenuis & spiritalis vapor, sic variis mutationibus sua mobilitate & instabilitate obnoxius est, siquidem modò has, modo illas *Aer spiritalis subiectus est variabilis subiectus est*, qualitates facile excipit, ut ex calido repente frigore mutatur, ex frigido promptè etiam recalescat, ex humido siccescat, ex secco humescat, prout ab elementis, celo, terraque, variè in ipsum agentibus, exercetur. Hunc cum assidue hauriamus, fit ut temperamentum nostrum variè immutetur secundum varias eius qualitates. Hoc ipsum est, quod docent Aëtius & Aegineta in hæc verba: *Verum ambiens nos aér, temperamenta mutant atq[ue] perver-*

K S

,, pervertit; dum aut immodecē calidior, aut frigidior,  
 ,,, aut siccior, aut humidior evadit. Nam reliquis  
 ,,, causis non omnes simul obnoxij sumus, nego per to-  
 ,,, tum diem occursamur: aer autem nos ambicns formi-  
 ,,, secus omnibus nobis circumfusus est, & per inspira-  
 ,,, rationem trahitur. Necesse igitur, ut ad mutationes  
 ,,, eius, iuxta temperamentum ipsius coafficiantur etiam  
 ,,, animalium corpora &c. Nec difficile est diver-

*Varia cor-* las eius mutationes dignoscere, si quidem ad  
*poris dispo-* quatuor anni tempora, prout cursus solis, aut  
*silio pendet* syderum influxus eum exceperit, mutari solet.  
*ab aeru 24-* Verno enim tempore, cum Sol ad naturam ae-  
*rin muta-* ris accedat calidam & humidam mediocriter, be-  
*tionsibus.*

Aestivis vero diebus cum acrius ex sole incal-  
 scit, ardenter etiam & siccior, quam bona ferat  
 temperies, evadit: Sie autumno frigidior & sic-  
 cior est quam fert eius natura: hyeme vero to-  
 tus refrigerescit ac humescit.

*Diversa lu-* Nec vero Sol ipse in eum vires exercet, sed  
*na proprie-* Luna quoque proprietates omnes suas, easque  
*tates iuxta* varias imprimunt, iuxta quaternam illam formam,  
*quatuor ip-* quam crelendo & decrescendo assumit: ita ut  
*suis septen-* in quovis quaternione sui cursus, quatuor modis  
*rios.* aërem etiam diversimodè afficiat, ut scribit Ga-  
*teir. 1. serm.* lenus, & post eum Aëtius. Primus enim septena-  
*L. cap. 162.* rijs à novilunio usque ad septimum diem similis  
 est veri, calidus & humidus: secundus vero se-  
 ptenarius usque ad plenilunium, aestati: tertius  
 septenarius decrescente luna, Autumno: Quar-  
 tus & ultimus, hyemi.

At

At eiusmodi mutationes non tantum in singulariis quatuor anni vel mensis temporum quaternioribus, juxta solares & lunares periodos agnoscuntur: verum etiam singulis diebus quadrupliciter etiam diuinis observantur, ut iidem authores scriplerunt: siquidem cum matutinum tempus calidum sit & humidum, respondet veri: idcirco corpora etiam tunc sanorum, tunc ægrotorum melius habent, & febrentibus hoc tempus benignius. Medium diei æstati confertur, ut crepusculum autumno, & vespera hyemini.

Quin & in ipsa nocte, quatuor ista discrimina notantur, primaque illius pars Veri, secunda Æstati: tertia Autumno, & quarta hyemis similari potest. Vnde medicis de morbis judican-  
di magna occasio.

Quin & ulterius progrediendum est: siqui-  
dem ortus & occasus quorundam syderum ac stellarum, cum heliacè oriuntur, vel chronice stellarum.  
occidunt, iuxta præscriptam ipsis à Creatore le-  
gem, magnas pariter subitasque mutationes in-  
ducunt: quibus aer afficitur, ut contingat etiam  
ventos inde, contra naturam suam, varias alte-  
rationes subire, aliter quam pro more spirare:  
ac præternaturales qualitates inferre. Nonne id  
magni interest observari à medico & studiosè  
disci? cum sanorum corpora, multoq[ue] magis  
ægrotorum, juxta aëris statum alterentur, ut fu-  
præ diximus. Atque hinc liquet, celi, hoc est, a-  
strologiae cognitionem, usque adeò necessariam  
esse medico, ut eius ignarus medici nomine sit  
planè indignus.

*Astrono-  
mia medico  
necessaria.*

Et ut

Et ut potissima attingam, exempli loco h̄c astrorum præcipuorum effectus proponam: cum hæc contemplatio etiam vulgo, nautis, ipsisque quoque agricolis, ut medicos non attingam amplius, solennis sit & frequentissima.

*Varii astro-  
rum effectus* Constat enim circa 21. aut 22. Martij diem, quo tempore Sol arietem ingreditur, & Pegasus est in inferiora, quous manè exoritur, existente tum verno æquinoctio, magnas mutationes in aëre, & perturbationes, incalente tum aëre, fieri, unde tellus antea sterilis imprægnatur, sinus suos referat, succos exprimit, & germina quæque cum floribus explicat: ut longè quid dissimile à priorre aëre, magna cum voluptate intueri liceat. Nec minus alterationem istam aëris persentit aqua, ex coniunctione & conursu stellarum & astrorum: siquidem maria tum temporis magis turgent, quin & vina syderum vires experiantur, dum dolis suis inclusa infervescent, turbantur, nec non etiam vappescunt, & aliquando corruptuntur. Non dubium est igitur, etiam corporis nostri perinde commoveri humores, & unā plurimos morbos inde procreari.

*Proprietates Pleiadiæ.* A 18. 19. & 20. die mensis Aprilis, atque alias Pleiadiæ, quot post diebus, Pleiades ad tauri oculum sitæ, exoriantur cum Sole: quæ cum sydus sint frigidum, usque adeo calorem Solis illico coercent & refrigerant, ut longè frigidior aër reddatur, quam mense Martio: tunc temporis certi quidam dies dicuntur vulgari proverbio, vindemiatores, qui vindemias anni, tunc temporis expediāt, quos vocant Georgetum, Marquetum, & Creuseum

tum

tum, quod scilicet tunc temporis nonnunquam  
vitium germina congelarint, & omnem uarum  
suo tempore colligendarum spe impræciderint.

Vigesimo octavo eiusdem mensis, Orion cum  
Sole aut prope in nodum æquum citè occidit: hya-  
des vero circa primum Maij heliacè oriuntur: Proprietates Orionis,  
Glyadum, in ipsorum  
coniunctione ne.  
quæ quidem sydera nihil præter tempestates, cum  
pluvias & magnas id genus mutationes, cum  
prope Solem consistunt, minantur & suscitant.  
Hinc aëris rigores & congelationes, hybernis  
æquales mente Maio sëpe deprehenduntur.

Septimo Maij Pleiades incipiunt manè exur-  
gere, à quibus Sol recedere indicatur, paulatim  
Tauri domum deserens, ut ad Geminos transeat  
Amyclæos: quo tempore aer temperari incipit  
omnisq; tollitur vehementioris frigoris metus.

Ad sextum Iunij statim post occasum Solis  
Arcturus occidit: nono vero die Delphinus an-  
te Solis exortum emergit: tertioq; aut quarto &  
vigesimo Orion pariter manè oriri incipit, quo  
tempore Sol cancerum ingreditur, Solstictumq;  
Mutationes  
æstivum fit, ubi per aliquot ante & post dies, aëris  
miras alterationes subit, quibus idcirco corpora  
Sostitutio &  
nostra acutis & periculis morbis afficiuntur. Sistivo.

Tertio Iulij die, totum Orionis astrum ad O-  
rientem conspicitur, cuius præter tres illas stellas  
insigniores & primæ magnitudinis, eundem or-  
dinem retinentes, quas idcirco Galli lituum aut  
Musicam fistulam vocant: nec non & reges tres  
illos Orientis, seu Magos, triginta & quinque  
alie tunc secundæ, tunc tertiae inagnitudinis ex-  
tant, quæ non ita citè nec æquo gressu apparent,  
quod

quod aliæ alii longius distent. Vnde diximus supra 24. Iunij Orionem illum cœpisse manè: tertio vero Iuli totum & integrum exoriri.

*Canicula  
durus.*

Decimo quarto eiusdem mensis Procyon aut canicula manè exoritur. 19. Canis, stella ardens & ignea manè quoque surgere incipit, cum Sol Leonem ingressurus est, quæ est dominus exaltationis Solis, qui ad canem accedens ab eo ardenter irradiat: totusque aer inde acerius incenditur: unde tum temporis insignes quoque aeris mutationes & perturbationes maximæ excitantur: atque hi dicuntur caniculares dies, qui corpora nostra valde incendunt, ut non immerito præceperit venerandus Hippocrates, ante canem, & post canem difficiles esse medicationes.

*Observatio de canicula seu digna.* Observavimus ante aliquot annos, nec ita pridem, dies istos caniculares, non ita fuisse in Gallia impense calidos, quod ex Planeta Saturni accidisse certum est: qui cum cursum & sphæram suam non nisi triginta annis absolvat, tunc temporis in signo Leonis & virginis divertebat, cuius frigore Solis & canicula ardor temperabatur. Hinc sit ut verum sit, quod vulgo dicitur, nullam esse regulam, quæ exceptionem aliquam non admittat. Nec inferendum est, et si Saturnus a nobis recedat, futuros tamen posthac ardentissimos caniculares dies: aliter enim ex diversis Planetarum aspectibus & stellis hyemalibus, quem temporis etiam vigere possunt, absente etiam Saturni Planeta contingere potest: ad quod advertere debet animatum medieus.

De-

Decimo septimo Septembbris Arcturus exo- *Arcturus*  
ritur, qui ortu suo magnas turbas & mutationes *aeris turbas.*  
excitat in aëre.

Decimo nono assurgit spica manè pariter:  
quæ aërem paulò ante & post exortum per ali-  
quot dies exagitat quoque & perturbat: ilicò  
post, Sol libram ingreditur; ubi Äquinotium  
fit autunnale: quo etiam tempore magnæ aëris  
turbæ & commotiones suscitantur: nec non a-  
quæ & terræ simile quid patiuntur, quemadmo-  
dum verno Äquinotio, ut suprà docuimus, af-  
fici solent: Vnde & tum temporis corpora no-  
stra variis morbis ex humorum perturbatione  
lasseuntur. Eam ob causam cavendum, ut mo-  
nebat Aëtius, ne venam seceamus, neque pur- *Pericula-*  
gemus, neque aliàs corpus vehementi motu ex- *sum, media-*  
erceamus à decima quinta Septembbris usque ad *cari sub Ä-*  
vigesimal quartam eiusdem mensis. *Äquinotio*  
*verno.*

Vigesimo tertio Octobris, quo tempore Sol  
oritur, Pleiades eodem occidunt: quo momen-  
to magna aëris perturbatio.

Circa finem Octobris & Novembbris initium *Orionis pro-*  
perspicitur Orion vesperi, in oriente exurgere, *prietates:*  
cum Sol occidit & adhuc moratur in Scorpione,  
Orionis capitali hoste: Vnde magnæ tempesta-  
tes in aëre, qui variis turbinibus & horrendis  
procellis exagitatur. Causa rei memini quarto  
mei magni mundi speculi libro: Vbi cum de cœ-  
lo tractarem, varias astrorum influentias, & di-  
versos eorum effectus descripsi: inter quæ hæc  
sunt, quæ de Orione cecini:

*Venus*

Vous qui les vents esmeus oyez, boursouffler & ire  
 Asprement tempester, siffler, gronder, & bruire,  
 Accusez Orion ce chasseur nuageux,  
 Aquatique, cruel, pasle, triste, orageux,  
 La terreur des Nochers, qui craignas le naufrage,  
 Anchrent leur nef au port de quelque seur riuage.  
 Soudain que de leur oïl ils vont appercevant,  
 Que cet astre reluit en Octobre au Levant.  
 Que d'un traistre ennemy le venin il evite,  
 Quand recors de sa mort il s'en rend opposit. &c.